His libere et ingenue praemissis, Lectores jam nihil novi ac numeris suis absoluti paginis sequentibus probatum iri exspectabunt, neque tamen ad juvandam in eorum animis veri cognitionem, pro virum modulo, me contulisse, prorae negabunt. Quantum enim per rationes meas et adminicula licebat, in eo operam collocavi, ut collectionem amplio-rem ac plenio-rem artis formularum et propositionum, usu comprobatarum, quam alibi inveniuntur, eis offerrem, nec minus, argumento quodam a priori, curandi rationem convenientem et salutiferam eruere vel confirmare tentavi, cui quidem jam saepius observationibus certissimis fides facta est, quae vero semper adhuc a multis impugnatur. Me iudice, hanc ob causam in usum generalio-rem nondum transit ac latius est propagata, quod plurimi, propriis oculis de prospero ejus successu nondum convicti, neque aliorum testimoniis satis confisi, viam relinquere noluerunt, pluribus in casibus quam maxime comprobata, ut ad experimenta instituenda se converterent, ex sua sententia, speciem dubiam et ancipitem praeseferentia. Quatenus autem duplex hic conatus veri cognitionem qualicumque meo studio adjuvandi, prospere mihi cesserit, Lectoris benevoli iudicio et arbitrio mittendum duco, quem simul etiam atque etiam rogatum velim, ne quid in commentariuncula praejacente majus, quam tironis tenuis opusculum quaerat, vel examini subiciat.

.....

Caput I.

§. 1. Si recte statuitur, primaria semper cuiusvis curandi rationis criteria tum cognitione, quae vera sit mutationum pathologicarum, nobis occurrentium, natura, tum experientia et subtili iudicio de methodis, medicis usitatis, item de remediorum agendi modo, contineri, si haec dumtaxat sequentes criteria, indicationes, rationi consentaneas, constituere, et, cui veteri vel recentiori sanandi methodo sit assentiendum, cui renitendum, discernere valent, si denique inde ab omni tempore medici, literis eruditi, ad Hah-nemannum usque, axiomatis loco existimaverunt, ad curam morborum rationalem in univ-ersum cognitionem proximam eorundem causae necessariam esse: profecto statim jam post luis Venereae ortum, omnes medicos, ingenii quodam acumine praeditos, ad investigandam pestiferi huius mali naturam animum adplicuisse, certum et exploratum est.

§. 2. Cum primum syphilis innotesceret, jam humorem quendam melancholicum, praeternaturalem, cui vis quaedam propria et peculiaris calorem corporis imminuendi, partes exsiccandi et humores corrumpendi inesset, ceu causam mali accusabant. In sanguine potissimum materiae huius peccantis sedem quaerebant, quae varias in corpore mutationes produceret. Quidam

1) Nic. Massà Cap. IV. in Luisivi Aphrodisiaco Lugdun. Batav. 1728 pag. 42. Sebastianus Aquilanus Luis. p. 2 — 10; Nic. Leonicensis Luis. p. 38; Nic. Poll. Luis. p. 248 etc.

hanc acidae ac salsae 2), alii acris et causticae 3) indolis esse, existimabant. Alii contra pro phlegmate eam habebant, quod per venas ad hepar delatum, ab hoc loco humores inficeret et imprimis in partes genitales, cutem et cet. deponeretur 4). Boerhaave 5) sedem syphilidis in tela cellulari et adipe, in ea contento designat, atque acrimoniam quandam morbosam posterioris, quae postremo cum ipsa ossium medulla communicetur, naturam morbi constituere, censet. Alii 6), ut causam proximam hujus affectionis, in obscuro positam, explicarent, ad pathologiam animatam

- 2) Astruc de morbis venereis libri novem, Lutet. Parisior. Tom. I. Lib. II. Cap. II. p. 126.
- 3) Joh. Widmann apud Hensler. Excerpt. p. 24. Barthol. Steber ibid. p. 35 — 37 etc.
- 4) Caspar Torella Luis. p. 494; Almenar Luis. p. 359 u. 361. Coradin. Gilinus Luis. p. 343 etc.
- 5) Boerhaavi Praefatio ad Aphrodisiacum Luisini, Lugdun. Batav. 1728 fol. p. 5 et seq. Boerhaave: Praelectiones academ. de lue ven. Lugdun. Batav. 1762 p. 334 et seq.
- 6) August Hauptmann in Epistola praeliminari tractatui de viva mortis imagine sacrata; Christianus Langius in Praefatione praefixa Scrutinio physico-medico pestis Athanasii Kircheri a Langio edita, Lipsiae; David Avercromby in Tuta ac efficaci luis curandae methodo Cap. 1.; Nic. Hartsoeker Lettre a Mr. Andry dans le Traité de la generation des vers (deutsch. Leipzig 1716 p. 100 u. 288; Dom. Aug. Calmet, Diss. sur la lèpre dans son Commentaire sur le Lévitique; Antonius Deidier. Diss. de morbis ven. Mousp. 1723. Petrus Desault Diss. sur les Maladies ven. contenant une methode de les guerir sans flux de bouche, sans risque et sans dépendre. Bourdeaux 1733. Part 2 Chap. 2.

confugerunt. Secundum horum sententiam virus syphiliticum ex animalculis constat, quae infectionis tempore in partem, ab iis adfectam recipiantur, eamque corrodant ac destruant. Bourh 7) sedem luis in fluidum nerveum transfert, ejusque veram rationem in hujus organi mutationibus sitam esse, autumat. John Hunter affirmat 8), effectum, per venenum venereum allatum, ex irritatione quadam peculiari ac specifica originem ducere, quae cum facultate vis vitalis conjuncta sit tale incitamentum recipiendi et partes, hoc modo incitatas ad similem effectum adigendi. Secundum eum igitur virus syphiliticum ejusmodi est, quod partes organicas peculiari omnino modo irritando, inflammationem ac suppurationem, huic irritationi propriam provocet, eoque luem veneream universalem progeneret, quod resorbeatur et a loco syphilide affecto, in humorum massam perveniat 9), hinc vero in partes remotas, fales imprimis, quae vel cum organo, primitus affecto, modo consensuali propius sunt conjunctae, vel ad recipiendum venenum ipsum insigniter proclives, vim suam ulterius propaget 10), Fritze 11), Hahnemann 12), Hufeland 13) in universum, si